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Jednoszynowa kolejka podwieszona z napędem linowym

Przedmiotem wynalazku jest jednoszynowa kolej¬
ka podwieszona z napędem linowym, przeznaczona
do transportu materiałów, zwłaszcza w podzie¬
miach kopalń.

Znane są jednoszynowe kolejki linowe podwie¬
szone z napędem linowym stosowane do transpor¬
tu materiałów w podziemiach kopalń. Trasę jezdną
kolejek stanowi szyna kolejowa lub dwuteownik,
zawieszone poprzez cięgna na stropowej części
obudowy lub kotwione w stropie. Po wewnętrz¬
nych powierzchniach stopki dwuteownika lub szy¬
ny kolejowej toczą się koła jezdne wózka napędo¬
wego i hamulcowego lub napędowo-hamulcowego
oraz wózków roboczych. Wózek napędowy kolejki
przesuwany jest wzdłuż szyny jezdnej linią o zam¬
kniętym obwodzie, przy czym węzeł zamykający
stanowi wózek napędowy.

Lina uwiesze na jest w przesuwnym zacisku wy¬
zwalającym klinowy mechanizm hamujący z chwi¬
lą zaniku napięcia w linie, poprzez łubkowe lino¬
we prowadniki kierowana jest na zewnątrz wózka,
prowadzona na rolkach prowadniczych przebiega
wzdłuż kolejki, następnie przewija się przez krą¬
żek zwrotni, zaś po przejściu przez zwrotnie pro¬
wadzona wzdłuż trasy kolejki na prowadniczych
rolkach przewija się przez bęben linowy kołowro¬
tu i utwierdzona jest w drugim zacisku linowym
wózka kierowana również poprzez łubkowy pro¬
wadnik linowy, przy czym za tym zaciskiem część
liny stanowiąca zapas nawinięta jeist na bęben li-
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nowy wózka napędowego kolejki i wykorzystywana
jest w trakcie przedłużania trasy kolejki.

Na końcu szyny jezdnej od strony zwrotni osa¬
dzony jest przesuwnie wózek zaczepowy, dla któ¬
rego elementami zaczepienia są dwie belki rozparte
pomiędzy stropem a spągiem. Zwrotnia osadzona
jest przesuwnie na szynie i połączona jest z wóz¬
kiem zaczepowym poprzez ręczną wciągarkę łań¬
cuchową. Wciągarka służy do wstępnego napinania
liny, celem zapewnienia sprzężenia ciernego pomię¬
dzy liną a bębnem linowym kołowrotu napędowe¬
go. Ponadto znane kolejki mają wyłączniki krań¬
cowe sprzężone z akustycznym sygnalizatorem
i wyłącznikiem dopływu energii do kołowrotu na¬
pędowego kolejki. Dla zabezpieczenia kolejki przed
samoczynnym przesuwaniem się w przypadku zer¬
wania liny, stosowane są układy hamulcowe. Sto¬
sowane są w tym celu odrębne wózki hamulcowe
sprzężone z wózkiem napędowym, których działa¬
nie oparte jest najczęściej na czujniku prędkości
oraz hydraulicznym mechanizmie wykonawczym.
Stosowane są ponadto wózki napędjowo-haimiulcowe,
w których impulsem hamowania jest zmiana na¬
pięcia w linie. Są to sprężynowe układy mecha¬
niczne najczęściej z hamulcami ciernymi lub kli¬
nowymi.

Dla zapewnienia prawidłowego prowadzenia liny
po łukach, w znanych kolejkach stosowane są węz¬
ły prowadzące, utworzone z cziterech krążków li¬
nowych tworzących oczkowy prowadnik liny, a osa-
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dzonych na odchylnych ramionach tak, iż przecho¬
dzący przez węzeł zaczep linowy wózka napędo¬
wego odchyla rolki, zaś po jego przejściu rolki
wracają samoczynnie w pozycje wyjściowe.

Znane jednoszynowe kolejki podwieszone z napę¬
dem linowym mają wiele wad ujawniających się
w czasie ich eksploatacji, co wymaga ciągłej re¬
gulacji mechanizmów oraz bardzo pracochłonnej
regulacji ustawienia trasy jezdnej kolejki. Stoso¬
wane dotychczas wózki zaczepowe zwrotni mają
zaczepy sztywno związane z kadłubem. Wymaga to
bardzo dokładnego symetrycznego ustawienia be¬
lek rozporowych, gdyż w przypadku niesymetrycz¬
nego ustawienia belek, nie są one obciążone
jednakowymi siłami, co powoduje odchylanie trasy
jezdnej kolejki. Ponadto ruchy górotworu odchyla¬
ją belki w różnych kierunkach, co wymaga bar¬
dzo częste> koretct^yustawienia belek.

Stdbowany ukł^fljck* naciągiu liny to jest wcią¬
garki łańcuchowej pomiędzy wózkiem zaczepowym,
a zwrotnią, nie pozwala na całkowite wykorzysta¬
nie długości trasy jezdnej, gdyż przy znacznych
długościach kolejek wydłużanie liny w czasie na¬
pinania jest bardzo duże, a więc wymagany jest
długi odcinek trasy przeznaczony wyłącznie dla
ruchu zwrotni.

Ponadto zastosowane łubkpwe prowadniki liny
przy wózku napędowo-hamiulcowym, kierujące linę
do mechanizmu hamującego znacznie opóźniają re¬
akcję hamulca, wobec dużego tarcia między liną
a prowadnikami.

W znanych kolejkach podwieszonych sposób za¬
wieszania trasy jezdnej na członach obudowy
umożliwiał dowolne umiejscawianie kolejki na
szerokości chodnika jedynie w przypadku poziomej
belki przystropowej obudowy. W przypadku obu¬
dowy łukowej można w zasadzie kolejkę zawieszać
jedynie w najwyższym punkcie łuku obudowy,
gdyż w przeciwnym razie szyna jezdna podlega
działaniu sił bocznych, a samo zawiesie najczęś¬
ciej jednocięgnowe, mocowane jednopunktowo, jest
bardzo wiotkie i stwarza możliwość kołysania się
szyny jezdnej. W znanych kolejkach stosowani wy¬
łączniki krańcowe wyłączają dopływ energii do ko¬
łowrotu zasilającego po przejechaniu punktu zacze¬
pienia tego wyłącznika. W tej sytuacji zachodzi ko¬
nieczność instalowania drugiego obwodu sterowania
dla umożliwienia ruchu powrotnego kolejki.

Ponadto w znanych kolejkach wózki robocze nie
posiadają hamulców indywidualnych, co szczególnie
w przypadku ładowania wózków poruszających się
po nachylonej trasie stwarza duże trudności. Wszyst¬
kie znane kolejki jednoszynowe są przystosowane
dla określonego rodzaju trasy jezdnej, to jest dla
dwuteownika albo dla szyny kolejowej. Zmiana jest
niemożliwa ze względu na różne pochylenia po¬
wierzchni roboczej stopek. Wymienione wady znacz¬
nie utrudniają prawidłowe funkcjonowanie kolejki,
jej obsługę oraz stosowania innej trasy jezdnej.

Celem wynalazku jest usunięcie omówionych wad
znanych jednoszynowych kolejek podwieszonych
z napędem linowym.

Cel ten uzyskano prflez zastosowanie dwustronne¬
go ciernego układu hamulcowego wózka napędowo-
hamulcowego, zastosowanie przegubowych zacze¬

pów zwrotni, wyposażenie znanego kołowrotu na¬
pędowego liny w napinającą linę przystawkę, za¬
stosowanie segmentowych ram nośnych, prowadzą¬
cych linowych krążków, uniwersalnych uchwytów

5 zaczepowych jezdnej trasy, indywidualnych hamul¬
ców wózków roboczych, dźwigniowo-przegubowych
wyłączników krańcowych oraz przystosowanie wóz¬
ków roboczych i wózka napędowo-hamulcowego do
współpracy z szyną lub dwuteownikiem jako trasą

10 jezdną.
W wózku napędowo-hamulcowym kolejki we¬

dług wynalazku zastosowano hamulce cierne do¬
ciskane do środnika szyny jezdnej poprzez układ
sprężynowo-dźwigniowy włączony w obwód liny.

15 Zanik wstępnego napięcia w linie w wyniku jej
zerwania lub z innych przyczyn powoduje włącza¬
nie hamulców oraz natychmiastowe hamowanie
wózka napędowego.

W celu wyeliminowania wpływu spowodowanego
20 niemożliwością symetrycznego ustawiania stojaków

ustalających położenie zwrotni w stosunku do szy¬
ny jezdnej, stację zwrotną scalono z wózkiem za-
czepowym i zaopatrzono w dwa zaczepy z przegu¬
bami, łącząc je ze stacją zwrotną. Dzięjki przegu-

25 bowym zaczepom i możliwości ich samoustawienia
się względem stojaków, zapewnione jest zawsze
jednakowe obciążenie stojaków zarówno w przy¬
padku niesymetrycznego ich ustawienia jak i zmia¬
ny ich położenia w wyniku ruchów górotworu.

30 Tym samym wyeliminowano konieczność ciągłej
korekty ustawienia stojaków, ustalających położe¬
nie zwrotni kolejki. Ponadto wyeliminowanie ręcz¬
nej łańcuchowej wciągarki pomiędzy zwrotnią
a wózkiem zaczepowym i przeniesienie układu napi-

35 nania liny do kołowrotu napędowego pozwala nawy¬
korzystywanie całej długości trasy jezdnej, gdyż nie¬
potrzebna jest rezerwacja stosunkowo długiego odcin¬
ka trasy dla ruchu zwrotni w czasie napinania.

Układ napinania liny w kolejce według wyma-
40 lazku zlokalizowany jest przy kołowrocie napędo¬

wym. W tym celu dowolny typ kołowrotu wypo¬
sażony w przystawkę napinającą, zaopatrzoną
w dwa siłowniki hydrauliczne ustawione ukośnie
dla uzyskania zwartej budowy. Na końcach tło-

45 czysk siłowników osadzana jest oś dwóch krąż¬
ków napinających linę, prowadzona w ślizgowych
prowadnicach. Ponadto przystawka ma dwa krążki
kierujące linę z poziomu kołowrotu na poziom
stropu. Przewijając kilkakrotnie linę przez bęben

50 kołowrotu i krążki napinające uzyskuje się zwie¬
lokrotnienie skrócenia liny w stosunku do przesu¬
nięcia krążków napinanjących. Równocześnie uzy¬
skuje się zwiększenie sprzężenia ciernego pomiędzy
liną a bębnem kołowrotu napędowego. Ponadto po-

55 miar ciśnienia cieczy zasilającej siłowniki pozwala
ustalać wielkość napięcia wstępnego w linie. Spo¬
sób napinania liny i usytuowanie siłowników po¬
zwoliło na maksymalną zwartość konstrukcji przy¬
stawki kołowrotu.

60 Dla uproszczenia układu prowadzenia liny, szcze¬
gólnie w przypadkach łukowego prowadzenia toru
jezdnego, zastosowano symetryczną składaną ramę
nocną krążków linowych, osadzonych w półkoli¬
stych płytkach. Konstrukcja umożliwia prawidłowe

65 ustawienie krążków linowych dla danej kolejki
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i danego miejsca usytuowania krążków, przy czym
dla jednego punktu prowadzącego wymagane są
tylko dwa krążki, to jest dla liny roboczej i po¬
wrotnej.

Dla zapewnienia osiowości toru jezdnego, łatwe¬
go zawieszania toru, możliwości zawieszania toru
w dowolnym miejscu szerokości chodnika oraz wy¬
eliminowania tendencji do kołysania się toru jezd¬
nego zastosowano szczękowe uchwyty zaczepowe
oraz dźwigniowy układ zawieszenia cięgien noś¬
nych szyny jezdnej.

Ponadto dla ułatwienia ładowania materiałów na
wózki robocze, zwłaszcza gdy trasa jest nachylona,
zaopatrzono wózki robocze w śrubowy mechanizm
hetmulcowy unierudhamiiajjący wózek w dowodnym
miejscu szyny.

Celem uproszczenia elektrycznego układu steru¬
jącego pracę kolejki zainstalowano przegubową
dźwignię wyłącznika krańcowego, co umożliwia po¬
wrotny ruch kolejki po uprzednim wyłączeniu do¬
pływu energii w wyniku zadziałania wyłącznika
krańcowego, bez konieczności instalowania drugie¬
go obwodu sterującego.

Zastosowano ponadto mimośrodowe zaciski lino¬
we ułatwiające mocowanie i demontaż liny oraz
przystosowano wózek napędowo-haniulcowy oraz
wózki robocze do współpracy z dwuteownikiem lub
szyną kolejową, jako trasy jezdnej.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przy¬
kładach wykonania na rysunkach, na których fig.
1 przedstawia kolejkę w widoku z boku, fig. 2 ko¬
lejkę w widoku od strony zwrotni, fig. 3 wózek
napędowo-hamulcowy w widoku z boku od strony
zaczepów linowych, fig. 4 wózek napedowo-hamul-
cowy w widoku od czoła, fig. 5 perspektywiczny
widok mechanizmu napędowego i hamulcowego
wózka napędowo-hamulcowego, fig. 6 mimośrodo-
wy zacisk linowy w widoku z boku, fig. 7 mimo-
środowy zacisk w przekroju poprzecznym do osi
sworznia, fig. 8 zwrotnie w widoku z boku, fig. 9
zwrotnie w widoku z góry, fig. 10 kołowrót napę¬
dowy z przystawką napinającą w widoku z boku,
fig. 11 kołowrót napędowy z przystawką napinają¬
cą w widoku z góry, fig. 12 ramę nośną linowych
krążków prowadzących w widoku od czoła, fig. 13
zawiesie jezdnej trasy w widoku z boku, fig. 14
zawiesie jezdnej trasy w widoku od czoła, fig. 15
wyłącznik krańcowy w widoku od strony czoła
kolejki, fig. 16 wyłącznik krańcowy w widoku
z boku, fig. 17 wózek roboczy w przekroju po¬
przecznym w czasie współpracy z dwutieownikiem
jako trasą jezdną, fig. 18 wózek roboczy w prze¬
kroju poprzecznym w czasie współpracy z szyną
jako trasą jezdną, fig. 19 kadłub wózka napędo¬
wo-hamulcowego w widoku perspektywicznymi, fig.
20 odmianę kadłuba wózka napędowo-hamulcowe¬
go w widoku perspektywicznym.

Przedstawiona na fig. 1 i 2 jednoszynowa kolej¬
ka podwieszona ma na stropnicach 1 obudowy łu¬
kowej poprzez cięgnowe zawiesia 2 podwieszoną
trasę jezdną 3, którą stanowić może dwuteownik
lub szyna kolejowa. Na nośnej ramie 4 osadzone
są prowadnikowe krążki 5 prowadzące napędową
linę 6 wzdłuż jezdnej trasy 3 kolejki. Napędowa
lina 6 zaczepiona jest do napędowo-hamulcowego

wózka 7, przewija się przez linowy krążek zwrot¬
ni 8, a następnie poprzez bęben kołowrotu 9 i na¬
pinającą przystawkę 10 kołowrotu 9 zaczepiona
jest ponownie do napędowo-hamulcowego wózka 7,
przy czym zapas liny 6 wykorzystywany w czasie
przedłużenia trasy, nawinięty jest na linowy bęben
11 napędowo-hamulcowego wózka 7.

Do napędowo-hamulcowego wózka 7 zaczepione
są poprzez łączniki 12 robocze wózki 13. Zwrotnia
8 ma dwa przegubowe zaczepy 14 zakończone pół¬
kolistymi hakami 15 obejmującymi, rozparte po¬
między stropem a spągiem stojaka 16, stanowiące
punkt utwierdzenia zwrotni 8. Na skrajnych punk¬
tach drogi wózków 7 i 13 osadzone są krańcowe
wyłączniki 17 wyłączające dopływ energii do sil¬
nika napędowego kołowrotu 9 oraz włączające aku¬
styczne sygnalizatory 18 po przekroczeniu wózków
7 i 13 skrajnych punktów trasy kolejki.

Napędowo-hamulcowy wózek 7 kolejki, przedsta¬
wiony na fig. 3, 4 i 5 ma kadłub utworzony z dwu
równoległych bocznych płyt 19 obejmujących jezd¬
ną trasę 3 oraz dwu czołowych płyt 21 łączących
boczne płyty 19. Płyty 19 i 21 tworzą skrzynkowy
kadłub napędowo-hamulcowego wózka 7.

W dolnej części kadłuba 19, 21 wózka 7 osadzo¬
ny jest mechanizm hamuloowy. Pomiędzy płytami
21 osadzone są dwa równoległe pręty 22 stanowiące
prowadnice dwu zbieraków 23, które na bocznej
ściance od strony ciągnącej części liny 6 mają
przegubowo osadzony wysięgnikowy przegubowy
zaczep 24 liny. Zbieraki 23 od jednej strony jezd¬
nej trasy 3 mają prowadzące rowki 25 poprzeczne
do osi jezdnej trasy 3.

We wspornikach płyt 19 kadłuiba wózka 7 osa¬
dzone są obrotowo dwie pary pionowych wałków
26 przynależnych do zabieraków 23. Na kjońcach
wałków 26 od strony zabieraków 23 są osadzone
ramionowe dźwignie 27, na końcach których osą¬
dzone są sworznie 28, zaś od strony jezdnej trasy
3 na wysokości jej średnika osadzone są hamul¬
cowe krzywki 29. Sworznie 28 wsunięte są w row¬
ki 25 zabieraków 23 tak, że przesuw zabieraków
23 powoduje obrót wałków 26, a tym samym ha¬
mulcowych krzywek 29. Ponadto pomiędzy czoło¬
wymi płytami 21 a czołowymi powierzchniami za¬
bieraków 23 osadzone są śrubowe sprężyny 30
o regulowanym napięciu śrubą 31.

Dla zaczepienia liny 6 do wysięgnikowego zacze¬
pu 24 liny zastosowano mimośrodowy linowy zacisk,
przedstawiony w przekroju poprzecznym i w widoku
z boku na fig. 6 i 7. Na sworzniu 32 osadzonym
w korytowej końcówce 33 wysięgnikowego zaczepu
24 liny osadzona jest krzywka 34, na przykład mi-
mośród. Po wprowadzeniu liny 6 pomiędzy krzyw¬
kę 34 oraz dno korytowej końcówki 33 wysięgni¬
kowego linowego zaczepu 24 następuje jej samo-
zakleszczanie w trakcie napinania liny 6. Luźny
koniec liny 6 śrubowymi zaciskami dociśnięty jest
do kadłuba 19, 21 wózka 7 lub nawinięty na lino¬
wy bęben 11.

Zwrotnia 8 kolejki według wynalazku, przed¬
stawiona na fig. 8 i 9, ma zwotny linowy krążek
35 osadzony w korpusie zaczepowego wózka 36 za¬
opatrzonego od strony rozpartych stojaków 16
w dwa zaczepy 14 zakończone półkolistymi hakami
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15 i związane z korpusem zaczepowego wózka 36
poprzez dwukierunkowe lub kuliisite przeguby 39.
Zaczepy 14 hakami 15 obejmują stojaki 16 przeno¬
sząc siły działające na zwrotnie, a wywołane na¬
pięciem limy 6 na stojaki 14. Odmiana zwrotni 8
ma zaczepy 14 poprzez wielokierunkowe przeguby
39 związane z belką 38 obrotowo osadzoną na
trzpieniu 72 kadłuba zwrotni od strony rozpartych
zaczepów 14.

Dla wywołania wstępnego napięcia w linie 6
zastosowano przedstawione na fig. liO i 11, napina¬
jącą przystawkę 10 zaopatrzoną w co najmniej je¬
den napinający linowy krążek 40 oraz dwa kieru¬
jące linowe krążki 41. Napinające krążki 40 są
osadzone obrotowo na osi 42 równoległej do osi
bębna 37 kołowrotu 9 i przesuwnie osadzonej w
prowadnicach 43 kadłuba przystawki 10. Przystaw¬
ka 10 ma dwa siłowniki 44 związane z prowadni¬
kami osi 42 i przesuwające ją wzdłuż prowadnic
43. Kierujące krążki 41 osadzone są obrotowo na
osi 45 równoległej do osi 42 i osadzanej w kadłu¬
bie przystawki 10. Siłowniki 44 są zasilane cieczą
z pompy 46, najkorzystniej ręcznie napędzanej i za¬
opatrzonej w przelewowy zawór, zabezpieczający
kolejkę pred przeciążeniem. W przypadku przecią¬
żenia kolejki nasitępuje wzrost ciśnienia w siłow¬
nikach 44. Z chwilą przekroczenia granicznej war¬
tości ciśnienia następuje otwarcie przelewowego za¬
woru, zanik ciśnienia w siłownikach 44 i znaczne
zmniejszenie tarcia pomiędzy liną 6 a bębnem koło¬
wrotu 37.

Dla zapewnienia prawidłowego prowadzenia liny
wzdłuż trasy kolejki, zwłaszcza na łukowych za¬
gięciach, zastosowano nośną ramę 4 prowadzących
linowych krążków 5, przedstawioną na fig. 12.
Nośną ramę 4 tworzą trzy segmenty 48, 49 i 50 za¬
opatrzone w przelotowe otwory 51 rozmieszczone
wzdłuż segmentów. Poziomy segment 49 mocowa¬
ny jest do jezdnej trasy 3 kolejki, zaś boczne iden¬
tyczne segmenty 48 i 50 mocowane są do segmen¬
tu 49 śrubami 52 wsuniętymi w nakładające się
otwory 51 odpowiednich segmentów. Można więc
w dowolny sposób zmieniać gabaryty nośnej ra¬
my 4. Prowadzące linowe krążki 5 mocowane są
do segmentów 48, 49, 50 nośnej ramy 4 poprzez
koliste segmenty 53 zaopatrzone w centryczny
przelotowy otwór oraz obwodowo rozmieszczone
przelotowe otwory tak, iż po umocowaniu segmen¬
tu 53 do segmentów 48, 49 lub 50 ramy 4 śrubami
wsuniętymi w nakładający się centryczny otwór
segmentu 53 z odpowiednimi otworami 51 segmen¬
tów 48, 49 lub 50. Obwodowe otwory segmentu 51
pokrywają się z odpowiednimi otworami 51 seg¬
mentów ramy 4. Można więc krążka 5 mocować do
nośnej ramy 4 na dowolnym poziomie i pod do¬
wolnym kątem.

Wobec konieczności zawieszania jezdnej trasy 3
kolejki w różnych miejscach szerokości chodnika
zastosowano cięgnowe zawieszenie 2, przedstawione
na fg. 13 i 14. Zawiesie 2 ma szczękowy zacisk,
którego szczęki 54 są kształtem zbliżone do litery
L, a zacisk tworzy para szczęk 54, których krótsze
półki zachodzą jedna na drugą, a szczęki skręcane
są śrubą 55, przy czym dłuższe półki zagięte są -do
wnętrza szczęki i ścięte klinowo. Szczęka 54, której

krótsza półka położona jest na zewnątrz zacisku,
ma dwa równoległe płaskowniki 56, pomiędzy któ¬
rymi na sworzniu 57 jest obrotowo osadzona dwu-
ramienna symetryczna dźwignia 58. Na końcach

5 dźwigni 58 w odpowiednich gniazdach są osadzone
cięgna 59, któych luźne końce łączą się w uchwy¬
cie 60 jezdnej trasy 3 kolejki.

Ponadto kolejka według wynalazku ma przegu¬
bowe krańcowe wyłączniki 17, przedstawione na

io fig. 15 i 16. Stycznikowa skrzynia 61 mą sterującą
dźwignię 62 zaopatrzoną w jednokierunkowy prze¬
gub 63, a do skrajnych wózków zestawu jezdnego
przykręcone są zbieraki 64 wychylające dźwignię
62 po przejechaniu punktu zainstalowania styczni-

15 kowej skrzyni 61. Następuje wtedy wyłączenie do¬
pływu energii do silnika napędowego kołowrotu
9 i włączenie akustycznego sygnalizatora 18. Po
zmianie kierunku obrotów bębna kołowrotu 9 na¬
stępuje ruch powrotny wózków kolejki, przy czym

20 dźwignia 62 załamuje się w przegubie 63 pcd wpły¬
wem zbieraka 64 nie przenosząc impulsu na stycz¬
niki skrzynki 61, nie włączając ponownie dopływu
energii do kołowrotu.

Roboczy wózek 13 kolejki według wynalazku,
25 przedstawiony na fig. 17 zaopatrzono w indywidu¬

alny hamulec śrubowy. Pomiędzy kołami jezdnymi
wózka roboczego, na wysokości środnika jezdnej
trasy 3 w bocznej płycie 65 osadzona jest we¬
wnętrznie nagwintowana tuleja 66 współpracująca

30 ze śrubą 67, na końcu której od strony środnika
jezdnej trasy 3 osadzona jest hamująca końcówka
68, której powierzchnia robocza jest karbowana, zaś
na drugim końcu śruby 67 osadzone jest pokrętło
69. Boczne płyty 65 kadłuba są przykręcone bez-

35 pośrednio do boków korytowego dna 70 kadłuba
w przypadku stosowania dwuteownika jako jezdnej
trasy 3 kolejki.

Przedstawiona na fig. 17 odmiana wózka robo¬
czego dla współpracy z szyną jako jezdną trasą 3,

40 ma pomiędzy powierzchniami styku bocznych płyt
65 a bokami korytowego dna 70 kadłuba wymien¬
ne klinowe wkładki 71, których kąt zbieżności jest
odpowiedni do kąta nachylenia powierzchni robo¬
czej stopki jezdnej trasy 3.

45 Kadłub napędowo-hamulcowego wózka, przedsta¬
wiony na fig. 19 ma w czołowych płytach 21 dwa
rzędy przelotowych otworów 75 tworzących literę
V, a ich kąt nachylenia odpowiada kątowi nachy¬
lenia powierzchni roboczej stopki jezdnej trasy 3.

50 Jezdne koła 20 wózka osadzone są na płytach 73
zaopatrzonych w kołnierze 74 z rzędem przeloto¬
wych otworów 76. W zależności od Rodzaju jezdnej
trasy 3, a więc kąta pochylenia roboczej po¬
wierzchni stopki jezdnej trasy, wykorzystuje się

55 odpowiedni rząd otworów 75 dla mocowania płyt
73.

Odmiana kadłuba wózka, przedstawiona na fig.
20 ma otwory 75 wykonane w kołnierzu 77.

Rozwiązania, przedstawione na fig 17 i 18 dla
60 wózków roboczych można przystosować dla wózka

napędowo-hamulcowego, przy czym płyty 73 nie
wymagają stosowania kołnierzy 74 i są przykrę¬
cane bezpośrednio do bocznych powierzchni 19 ka¬
dłuba lub pośrednio poprzez wkładki 71. Również

65 rozwiązania przedstawione na fig. 19 i 20 dla wózka
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napędowo-hamulcowego można przystosować dla
wózka roboczego.

Celem zmontowania i uruchomienia kolejki we¬
dług wynalazku należy na stropnicy 1 obudowy
zmocować zawiesie 2 jezdnej trasy 3. W tym celu
rozchylone szczęki 54 zacisku zakłada się na strop¬
nicę 1 obudowy tak, aby dłuższe półki szczęk 54
obejmowały stropnicę 1, a następnie zaciska się
szczęki 54 skręcając je śrubą 55. Niezależnie od
kąta nachylenia stropnicy 1 dwuramienna dźwignia
58 przyjmuje zawsze położenie poziome, co zapew¬
nia równy naciąg cięgien 59 po zamocowaniu jezd¬
nej trasy 3. Ponadto dwucięgnowe zawiesie 2 wy¬
tłumia kołysanie jezdnej trasy 3.

Od strony zwrotni 8 pomiędzy spągiem a stropem
rozpiera się dwa dowolne stojaki 16, o które za¬
czepia się zaczepy 14 półkolistymi hakami 15. Za¬
czepy 14 samoczynnie dostosowują się do niesyme-
tryczności ustawienia stojaków 16 lub do zmian po¬
łożeń wynikłych z występujących ruchów górotwo¬
ru poprzez dwukierunkowe przeguby 39 łączące za¬
czepy 14 ze stacją zwrotną 36. Zapewnia to równy
naciąg zaczepów 14 po napięciu liny 6 i równe
obciążenie stojaków 16, a tym samym eliminuje
odchylanie jezdnej trasy 3.

Po zmontowaniu nośnej ramy 4 prowadzących
linowych krążków 5 oraz wstępnym ustaleniu po¬
łożenia krążków 5 i wprowadzeniu na trasę jezdną
3 napędowo-hamulcowego wózka 7, zakłada się linę
6. W tym celu mocuje się jeden koniec liny 6 do
wysięgnikowego linowego zaczepu 24 napędowo-ha-
mulcowego wózka 7, wprowadzając ją pomiędzy
mimoś.rodową krzywkę 34, a dno korytowej koń¬
cówki 33 wysięgnikowego zaczepu 24 liny i przez
obrót krzywki 34 lub pociągnięcie liny zaciska się
wstępnie linę 6 pomiędzy mimośrodową krzywkę
34, a dnem korytowej końcówki 33 wysięgnikowego
zaczepu 24 liny, a jej wolny koniec śrubowymi za¬
ciskami mocuje się do kadłuba napędowo-hamul¬
cowego wózka 7. Następnie linę 6 prowadzoną po
krążkach 5 przewija się wokół zwrotnego krążka
35 zwrotni 8 oraz poprzez prowadzące krążki 5
i kierujący krążek 41 przystawki 10 przewija się
linę pomiędzy bębnem 37 kołowrotu 9, a napinają¬
cymi krążkami 40 tyle razy ile jest napinających
krążków 40, a następnie prowadząc linę 6 poprzez
kierujący krążek 41 i prowadzące krążki 5 mocuje
się do drugiego wysięgnikowego zaczepu 24 liny
napędowo-hamulcowego wózka 7 zaopatrzonego
również w mimośrodowy zacisk liny.

Znaczna część luźnej liny 6 nawija się na linowy
bęben 11 wózka 7, która to stanowi zapas wyko¬
rzystywany w przypadku wydłużania jezdnej tra¬
sy 3 kolejki. W zależności od rodzaju stosowanej
jezdnej trasy 3, to jest dwuteownika lub szyny ko¬
lejowej wózka roboczego 13 i napędowo-hamulco¬
wy wózek 7 przystosowuje się do współpracy z od¬
powiednią jezdną trasą 3.

Tłocząc za pomocą pompy 46 ciecz do siłownika
44 napina się linę 6, a wielkość napięcia wstępne¬
go odczytuje się na odpowiednio wyskalowanym
manometrze 47.

Po regulacji czułości hamulcowego układu napę¬
dowo-hamulcowego wózka 7 przez odpowiednie
napięcie sprężyny 30 za pomocą śruby 31 oraz
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ustawieniu w odpowiednich miejscach krańcowych
wyłączników 17, kolejka jest przygotowana do pra¬
cy o ile lina 6 jest odpowiednio prowadzona po
prowadzących krążkach 5 i nie zachodzi koniecz-

5 ność zmiany ustawienia krążków 5. Wstępne na¬
pięcie liny 6 rozsuwa wysięgnikowe zaczepy 24 liny
napędowo-hamulcowego wózka 7 poprzez układ za¬
bieraków 23 i wałków 26 hamulcowe krzywki 29
są odsuwane od średnika jezdnej trasy 3.

io W przypadku zaniku napięcia w linie 6 w wyni¬
ku jej zerwania lub z innych przyczyn następuje
zsunięcie wysięgnikowych linowych zaczepów 24,
a tym samym zabieraków 23 pod wpływem działa¬
nia sprężyn 30 i wtedy hamulcowe krzywki 29 trą

15 śirodnik jezdnej trasy 3 niezależnie od kierunku
jazdy. Wtedy kolejka się zatrzymuje.

Zastosowane mimośrodowe zaciski linowe wysięg¬
nikowego zaczepu 24 liny wraz ze wzrostem napię¬
cia w linie 6 wywołują samozakleszczanie się liny

20 6 pomiędzy mimośrodową krzywkę 34 a dnem ko¬
rytowej końcówki 33 wysięgnikowego linowego za¬
czepu 24. W przypadku demontażu wystarczy linę
6 ciągnąć w kierunku odwrotnym, a wtedy nastąpi
obrót mimośrodowej kinzywki 34 i zluzowanie za-

25 kleszczonej w zacisku liny 6.
W czasie ładowania na robocze wózki 13 trans¬

portowanego materiału, celem zabezpieczenia wóz¬
ków 13 przed samoczynnym przesunięciem się, do¬
ciska się śrubę 67 hamującą końcówkę 68 do ś-rod-

30 nika jezdnej trasy 3.

Zastrzeżenia patentowe

1. Jednoszynowa kolejka podwieszona z napędem
35 linowym, której jezdna trasa zawieszona jest po¬

przez cięgnowe zawiesia na stropnicach obudowy
górniczej, a wzdłuż jezdnej trasy na wewnętrznych
powierzchniach stopki toczą się jezdne koła napę¬
dowo-hamulcowego wózka oraz wózków roboczych,

40 zaś napędowo-hamulcowy wózek przesuwany jest
wzdłuż jezdnej trasy liną o zamkniętym obwodzie,
przy czym węzeł zamykający stanowi napędowo-
hamulcowy wózek, do którego lina zaczepiona jed¬
nym końcem, prowadzona po prowadzących krąż-

45 kach rozmieszczonych odpowiednio wzdłuż jezdnej
trasy przewija się przez zwrotny krążek zwrotni,
a następnie przewija się przez bęben napędowego
kołowrotu i drugim końcem zaczepiona jest rów¬
nież do napędowo-hamulcowego wózka, zaś zwrot-

50 nia zaczepiona jest do stojaków rozpartych pomię¬
dzy stropem a spągiem, a długość drogi wózków
ograniczona jest wyłącznikami krańcowymi, zna¬
mienna tym, że napędowo^hamutlcowy wózek (7)
stanowiący węzeł zamykający liny (6) kolejki po-

55 między czołowymi płytami (21) kadłuba ma dwa
pręty (22) wzajemnie równoległe i równoległe do
jezdnej trasy (3), na których są osadzone przesuw¬
nie dwa zabieraki (23) zaopatrzone na górnej po¬
wierzchni od strony jezdnej trasy (3) w dwa rowki

60 (25) poprzeczne do osi prętów (22), a na bocznych
płytach (19) kadłuba we wspornikach ma osadzone
obrotowo dwie pary pionowych wałków (26) przy¬
należnych do poszczególnych zabieraków (23), na
końcach których od strony zabieraków (23) osadzo-

65 ne są ramionowe dźwignie (27) zaopatrzone
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w sworznie (28), zaś na drugim końcu na wysoko¬
ści środnika jezdnej trasy (3) osadzone są hamul¬
cowe krzywki (29) lub klocki, przy czym sworznie
(28) wsunięte są w rowki (25), a pomiędzy ze¬
wnętrznymi czołowymi powierzchniami zabieraków
(23) i czołowymi płytami (21) kadłuba wózka osa¬
dzone są śrubowe sprężyny (30) o regulowanym
napięciu śrubami (51), przy czym zabieraki (23)
mają wysięgnikowe zaczepy (24) liny (6) zakończo¬
ne korytem (33), a w korycie na swioirzniu (32) osa¬
dzona jest obrotowo krzywka (34), przy czym pro¬
wadzące wzdłuż trasy (3) liną (6) krążki (5) moco¬
wane są do segmentowej ramy (4) związanej
z jezdną trasą (3) zawieszoną poprzez cięgnowe za¬
wiesia (2) na segmentach obudowy górniczej,
a zwrotnia (8) liny (6) ma oo najmniej dwa zacze¬
py (14) zakończone hakami (15) i związane z kadłu¬
bem zwrotni (8) wielokierunkowymi przegubami
(39), zaś znany napędzający kołowrót (9) liny (6)
ma napinającą przystawkę (10), przy czym robocze
wózki (13) kolejki mają indywidualne śrubowe ha¬
mulce oraz zabieraki (64) sterujące krańcowymi
wyłącznikami (17), ograniczającymi czynną długość
jezdnej trasy (3).

2. Jednoszynowa kolejka według zastrz. 1, zna¬
mienna tym, że napinająca przystawka (10) jest za¬
opatrzona w co najmniej jeden linowy krążek (40)
obrotowo osadzony na osi (42), równoległej do osi
bejbna (37) znanego kołowrotu (2), która jest osa¬
dzona przesuwnie w prowadnicach (43) kadłuba
przystawki oraz ma dwa ukośnie usytuowane si¬
łowniki (44), których końce związane są z końcami
osi (42) oraz na osi równoległej do osi (42) ma
osadzone obrotowo dwa kierujące liniowe krążki
(41).

3. Jednoszynowa kolejka według zastrz. 1 i 2,
znamienna tym, że nośne ramy (4) prowadzących
iinowych krążków (5) mają boczne segmenty (48
i 50) oraz poziomy segment (49) związany z jezd¬
ną trasą (3), przy czym segmenty (48, 49, 50), mają
na swej długości szereg symetrycznie rozmieszczo¬
nych przelotowych otworów (51), a poszczególne
segmenty są wzajemnie łączone śrubami (52), wsu¬
niętymi w nakładające się otwory segmentów (48,
49, 50), przy czym prowadzące linowe krążki (5)
związane są z segmentami ramy, poprzez koliste
segmenty (53) zaopatrzone w centryczny otwór oraz
obwodowo rozmieszczone otwory śrubą wsuniętą
w nakładające się z centrycznyrn otworem koliste¬
go segmentu (53) otwory (51) segmentów (48, 49,
50), przy czym otwory (51) i obwodowe otwory ko¬
listego segmentu (53) nakładają się.

4. Jednoszynowa kolejika według zastrz 1—3, zna¬
mienna tym, że cięgnowe zawiesie (2) jezdnej tra¬
sy (3) ma parę szczęk (54) kształtem zbliżonych do
litery L, których krótsze półki zachodzą jedna na
drugą, a szczęki (54) skręcane są śrubą (55), przy
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czym szczęka (54), której krótsza półka położona
jest na zewnątrz ma dwa równoległe płaskowniki
(56), pomiędzy którymi na sworzniu (57) jest obro¬
towo osadzona dwuramianna symetryczna dźwignia

5 (58), na końcach której w odpowiednich gniazdach
osadzone są cięgna (59), których luźne końce łą¬
czą się w znanym uchwycie (60) jezdnej trasy (3),
a końce dłuższych półek zapięte są do wnętrza
szczęk i ścięte klinowio.

io 5. Jednoszynowa kolejka według zastrz. 1—4,
znamienna tym, że robocze wózki (13) pomiędzy
jezdnymi kołami, na wysokości środnika jezdnej
trasy (3) mają śrubowy hamulec, utworzony z we¬
wnętrznie gwintowanej tulei (66) umocowanej do

15 płyty (65) kadłuba wózka, współpracującej ze śru¬
bą (67), na końcu której od strony środnika osa¬
dzona jest hamująca końcówka (68) z karbowaną
powierzchnią roboczą, a na drugim końcu śruby
(67) osadzone jest pokrętło (69).

20 6. Jednoszynowa kolejka według zastrz. 1—5,
znamienna tym, że robocze wózki (13) pomiędzy
powierzchniami styku bocznych płyt (65) z kory¬
towym dnem (70) mają wymienne klinowe wkładki
(71) o kącie zbieżności odpowiednim do kąta na-

25 chylenia powierzchni roboczej stopki jezdnej trasy
(3).

7. Jednoszynowa kolejka według zastrz. 1—6,
znamienna tym, że jezdne koła (20) roboczych
wózków (13) i napędowo-hamulcowego wózka (7)

30 osadzone są w płytach (73) przykręcanych do bocz¬
nych płyt (19) lub (65) wózków, przy czym pomię¬
dzy powierzchniami styku płyt (19) lub (65) mają
wymienne wkładki (71).

8. Jednoszynowa kolejka według zastrz. 1—7,
35 znamienna tym, że stycznikowa skrzynia (61) krań¬

cowego wyłącznika (17) ma sterującą dźwignię (62)
zaopatrzoną w jednokierunkowy przegub (63),
a sterujące wózki zestawu jezdnego kolejki mają
zabierak (64).

40 9. Odmiana jedrnoszynowej kolejki według zastrz.
1, znamienna tym, że ma do kadłuba zwrotni (8)
od strony stojaków (16) na trzpieniu (72) osadzoną
obrotowo belkę (38), zaopatrzoną w wielkokierun-
kowe przeguby (39) zaczepów (14).

45 io. Odmiana jednoszynowej kolejki według zastrz.
7, znamienna tym, że płyty (73) jezdnych kół (20)
roboczych wózków (13) i napędowo-hamulcowego
wózka (7) są zaopatrzone w kołnierze (77) z rzę¬
dem przelotowych otworów (76), zaś boczne płyty

50 (19) lub (65) mają identyczne kołnierze z dwoma
rzędami przelotowych otworów (75) tworzących
literę V, przy czym kąty nachylenia poszczególnych
rzędów odpowiadają kątowi nachylenia powierzchni
roboczej stopki jezdnej trasy (3).

55 11. Odmiana wózków według zastrz 10, znamien¬
na tym, że otwory (75) wykonane są w czołowych
płytach (21) napędowo-hamulcowego wózka (7).
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